dibili sapientia, ubi christus de pane cœli & pane vite: qui est ipse lo-  
qui, quæ verba, homo doctissim⁹ non modo ad sacramentum altaris  
trahit; verū & hoc facit: ut quia christ⁹ dixerat, Ego sum panis viu⁹.  
& nō, Figo sum calix viu⁹: cōcludat nō nisi vna specie sacramenti pro-  
laicis eo loco institutā. Quod vero sequit⁹. Caro mea vere est cibis,  
& sanguis me⁹ vere est por⁹. Itē, Nisi māducaueritis carnē filij hoīs  
& biberitis ei⁹ sanguinem cū p̄vtraq; specie videre fraterno cerebro  
iūde cōtra vna pugnare, Hui quā fœliciter & docte eludit in hūc  
modū. Qd̄ christ⁹ his verbis aliud nō voluit, quā q vna specie acci-  
peret sub eadē vtrūq; carnē & sanguinē acciperet. Hec ille p funda-  
mēto suo infallabili tā digne sancta cœlestiq; obseruātia structurę.

Ex isto nūc disce & tu q̄so mecum christū. c.vj. Iohā. p̄cipere vna  
spem: sic tū, vt hoc ipm p̄cipere sit id qd̄ reliqui arbitrio eccl̄ie. Ad  
hec christū i eodē cap̄. loqui duntaxat de laicis; nō de p̄sbyteris. Nā  
ad hos nō pertinet panis viu⁹ de cœlo, id est vna spes sacramenti sed  
forte panis mortis de iferno. Iā quid de diaconib⁹ & hypodiaconi  
b⁹ fiet: qui neq; laici sūt neq; sacerdotes: hos op̄z hoc eximio autore  
neq; vna neq; vtraq; sp̄e vti. Intelligis mi Tulichi morem trādē  
scripturæ obseruāticiū & nouū. Sed & hoc disces christū Iohā. vi. de  
sacramēto eucharistie loqui cū ip̄e doceat se loqui de fide incarna-  
tiverbi dices. Hoc est op̄ deī, vt credatis in eū quē ille misit. Verū  
huic Lipsensi bibliorū p̄fessori hoc donādū est, vt e quolibet scri-  
pture loco p̄bet qdlibet. Est enī theolog⁹ anaxagoric⁹, immo Ari-  
stotelic⁹, cui noīa & verba trāposita eadē & oīa significat. Sic ei ap-  
tat scripturæ testimonia: p totū librū, vt si velit p̄bare christū eē in  
sacramēto ausit icipere. Lectio libri A pocalypsis beati Iohānis apo-  
stoli, quā ei hoc verbū apte dicere: tā sua dicunt̄ oīa & existimat  
homo prudens copia allegatorū: se hanc suam maniā ornaturum.

Prætero cetera; ne te enecem sentiu hulus graueolentissime  
cloacæ. In fine Paulum. i. Corinth. xj. ad ducit, qui accepisse a do-  
mino se & tradidisse Corinthiis; & panis & calicis usum dicit. Hic  
iterum noster sp̄icator, sicut vbiq; scripturas egregie tractans do-  
cer paulū ibidem permisit vtranq; speciem; non tradidisse. Quæ  
ris vnde probet: E capite suo sicut & illud Iohan. vi. Nam hunc le-  
torem non decet rationem reddere eorum quæ dicit: cum sit de  
professione eorum, qui visionibus suis omnia probant & docent.  
Docemur ergo & hic Apostolū paulum eo loci non ad vniuersos  
Corintihios scripsisse, sed ad laicos tantum ideo sacerdotibus  
illuc nihil permisisse, sed priuatos esse vniuerso sacramento.

Deinde qđ noua grāmatica, Accepi a dño idē sit; qđ pmissum est a dño. Et tradidi vobis: id est permisi vobis. Hoc rogo insigniter nota. Nam hinc non modo ecclesiæ; sed cuilibet paſtim nebuloni licet hoc magistro permissionem facere ex vniuersis præceptis insti tutis ordinationibus christi & apostolorum.

Video itaq; hoiem hūc angelō Satanę agitatū & eos qui colludūt hoc querere; vt p me nomē aucepētur in mundo: quasi digni fuerit cū Lutherō cōgredi; sed frustrabīt eos spes sua; & contēpti nō nos abuntur a me in perpetuū. Vna hac cōtētus ero responsione ad vniuersos eorū libros. Quod si digni sunt; quos christus ad sanā mentem reducat, oro vt id faciat misericordia sua si digni nō sunt precor vt non cessent scribere tales libros & hostes veritatis: vt non alios mereātur legere. Vulgo & vere dicit, Hoc scio p certo: qđ si cū stercore certo, Vincō vel vincor; semper ego maculor. Deinde quia video illis ociū & chartas abūdere. dabo operā vt negociū scribēdi habeant copiosum. Prēcurram enim, vt dum gloriofissimi victores de vna aliqua mea hæresi, vt eis videtur triumphant: ego interim nouam moliar. Cupio enim & ego hos insignes bellorum duces, multis titulis ornari. Itaq; duz illi murmurant: a me laudativi triūq; speciei cōmunionē & in maxima ista seq; dignissima re: felicissim me occupantur. Ego procedam & iam conabor ostendere oēs ēē im pios: qui vtriusq; speciei communionem laicis denegāt. Quod vt cōmodius faciā prēludam de captiuitate Ecclesiæ R. suo tépore daturus plurima: vbi Papistæ doctissimi hunc librum superauerint.

Hoc aut̄ facio ne si pīt̄ aliquis lector mihi fuerit obui⁹ offendat̄ stercorib⁹ istis a me tractatis: & iuste q̄rāt̄ se si nihil legere: qđ aut̄ i geniū colat & erudiat: aut saltē occasionē det eruditis cogitationib⁹. Sis ei quā iniquo aio ferāt amici me occupari; istorū hōim sordidis strophis: quas ipsa lectiōe dicūt abūde cōfutari; a me vero meliora expectari q̄ latā p eos tētet ipedire. Horū cōſilia tādē statutū est sequi & rixandi inuehendi q; negociū crabronib⁹ istis relinquare.

De illo Italo fratre Cremonensi nihil dicā. Quod homo simplex & idiota aliquot locis rhetorib⁹ me conatur ad sanctam sedē reuocare a qua nondum me recessisse mihi conscius sum: nec ullus commonstrauit, Agit enim potissimum locis illis ridiculis: q̄ gratia professionis meæ: & imperij ad Germanos translati: debeam commoueri. Vdeturq; omnino non tam mei reuocationem quam laudes Gallorum & Romani Pontificis scribere voluisse, cui pmit tendum est: vt hoc qualicunq; opusculo obsequium suum testetur,

nec meretur dure tractari; cum nulla malicia videatur agi, nec eruditio confutari; cum mera inscitia & imperitia nugetur omnia.

**C**PRINCIPIO negāda mihi sunt septē sacramēta; et tātum tria proprie ponēda: Baptismus; Pœnitētia; Panis; & hæc oia esse per Romanā curiā nobis in miserabilē captiuitatē ducta Ecclesiamque sua tota libertate spoliārā. Quāquā si vsu loqui velim, non nisi vnu sacramentum habeā & tria signa sacramētalia; de quo latius suo tempore. Nunc de sacramento panis omnium primo.

Dicam itaq;<sub>ue</sub>; quid& in hoc sacramēti ministerio meditar<sup>r</sup> promōtim, Nam quo tempore sermonem de Eucharistia edebam, in vnu cōmuni h̄erebā, nihil de Papiste, siue iure, siue iniuria, sollicit<sup>r</sup>. At nūc prouocatus & exercitatus, imo per vim rapt<sup>r</sup> in hoc harenā dabo libere quod sentio. Rideant siue plorent Papistæ, vel vniuersi in vnum.

**C**PRIMVM.c.vi. Iohannis in totū est seponendum, vt quod nec syllaba quidē de sacramēto loquī, non modo quod sacramētum nondū esset institutū sed multo magis quod ipsa sermonis et sentētia tum cōsequentia de fide (vt dixi) incarnati verbi Christū loqui clare ostēdunt. Dicit enim verba mea sp̄ritus & vita sunt, ostendens se de mādicatione spirituali loqui: qua qui comedit vivit; cum iudei de carnali eū intelligerent, ideoque litigarent. At nulla manducatio viuiscat nisi fidei. hoc enim est vere spiritualis & viua māducatio. Sicut & Augu. dicit. vt quid parasventrem & dentem crede & māduasti. Sacramentalis enim non viuiscat, cum multi manducent indigne; vt non possit de sacramento intelligi hoc loco locutus.

Sunt sane quidā his verbis ad sacramētum docendū abusi: vt & decretalis Dudū. & multi alij. Sed aliud est abusiue scripturas aliud legitime intelligere aliqui cū dicit. Nisi māducaueritis carnē meā& biberitis sanguinē meū non habebitis vitā: oēs infantes; oēs infirmos oēs absentes: aut quoquo modo impeditos a sacramētali manduca- tione dānaret, quacunque fide praefstant, si sacramentalē manduca- tionē ibi praecipisset. Sic Augu.li.iij. cōtra Iulia. ex Innocentio pro- bat, etiā infantes citra sacramētū manducare carnē, & bibere san- guinē Christi: id est eadē fidē Ecclesiæ cōmunicare. Sit ergo rata hoc sentētia. c.vi. Iohannis nihil ad rem facere. Vnde & a's scripsi Boemos non posse proverbare; specie tuēda huic loco fideleriter inniti.

Duo itaq;<sub>ue</sub>; sunt loci qui de hac re clarissime tractant. Scriptura Euāgelica in coena dñi. Et Paulus. Corint.xij. Quos videam<sup>r</sup>. Consonant enim sibi Mattheus: Marcus: & Lucas, Christum dedisse di scipulis oibus; totū sacramētū. Et Paulū virāque tradidisse partē cet

tū est. vt ita nullus tā impudētis frontis vñquā fuerit qui allud diceret. His adde quod Mathe⁹ refert nō de pane Christū dixisse, mā ducate ex hoc oēs, sed de calice; bibite ex hoc oēs. Et Marcus item nō dicit, manducaverūt oēs sed biberūt ex eo cēs. Vterq; vniuersitatis notā ad calicē nō ad panē ponēs, quasi spirit⁹ suūtū hoc schismā pūiderit qđ calicis cōmunionē ḡliberet aliqui us quē Christ⁹ oib⁹ voluerit esse cōmunē. Quanta p̄utas suria in nos insinuerint; si vocaliū omnes ad panem & non ad calicem positiū inuenissent, nullū nobis prosus effugium relinquerent, clamarent. hātēticos decernerent, schismaticos damnarent. At cuma nostra p̄e stet, cōtra ipsoſ nullo finiunt ſeſe claudiſ ſyllogiſmo hies liberrimi arbitrii, etiā in ihs quae dei ſunt; mutand⁹; remutad⁹; & oibus cōfundend⁹;

Sed finge me ex aduerso ſtare & dominios meos Papistas interrogare. Totum sacramentū, ſeu vtraq; species in coena dii, aut datū est ſolis preſbyteris aut ſimul laicis. Si ſolis preſbyteris id enim vñluntur iam nullo modo licet vllam ſpeciē dari laicis non enī temere dandū eſt, cui Christus prima institutiōe nō dedit. Alioquin, ſi vñā Christi institutionem permittimus mutari, iam vniuersas eius leges fecimus irritas, & quilibet audebit dicere ſe nō legari villa eius lege aut institutiōe. Vna enim individua tollit in ſcripturis maxime vniuersalem. Si ſimul & laicis, iam ineuitabilitet ſequitur laicis non debere negari vtraq; ſpeciem. Quod ſi denegetur dari petētibus, im pie & contra Christi factum exemplum & institutionem agitur.

Ego fateor iſta me rōne milii inuicta, ſuperatū nec legiſile: nec audiuiſle; nec inueniſſe quid contra dicā. Cū hic Christi verbu & exemplū ſtet firmiſſime; vbi non p̄mittēdo ſed præcipiēdo dicit, Biſbitē ex eo omnes. Si c̄nīm oibus bibendū eſt, & illud non poſſit ſolis preſbyteris d̄ctū ir teſligi, certe impīu eſt laicos petētēs ab eo arceſti etiā ſi angelus de celo hoc faceret. Nam qđ dicunt Ecclesiæ arbitrio relictū eſſe diſtribuendam vtrā ſpeciē, ſine ratione dicitur, ſine autoritate p̄ducitur; & cadē facilitate contemnitur; qua p̄batur, nec contra aduertiſariū aliquid facit, qui vt verbū & factū Christi nobis opponit; quare verbo Christi eſt referēdus, at hoc non habemus.

Si autem vtra species potest negari laicis/poterit eis& pars baptiſimi & p̄enitētiae tolli eodē arbitrio Ecclesiæ: cū vbiq; ſit par ratio & potestas. Quare ſicut totus baptiſmus; totaq; alſolutio; ita totum sacramentum panis eſt, omnibus laicis dandum ſi petant. Satis autem miror eos afferere, preſbyteris nullo modo licere in Miſſa vnam ſpeciem accipere ſub peccato mortali, nulla alia cauſa

nisi qđ (vt oēs vnanimititer dicunt) vtraq; species, sit vnum plenū sacramētū, qđ nō debeat diuidi. Dicā ergo mihi quæsio, cur laicis licet diuidi, & solis eis nō dari integrum sacramentū? Nonne suonet testimonio cōfidentur, aut laicis dādā vtranq; speciē, aut vna specie non dari eis, legitimū sacramentū? Quō in p̄s byteris non est sacramentum plenum, vna species: & in laicis est plenū? Quid mihi arbitriū Ecclesiae & potestas Papae hic iactatur? Non p̄ hęc solvuntur verba dei, & testimonia veritatis.

Vltra sequitur, si vni specie pō Ecclesia tollere laicis, p̄t & panis specie tollere, ergo poterit totū sacramentum altaris laicis tollere, & Christi institutionē penitus in eis evacuare. Sed qua rogo autoritate: Si aut̄ non p̄t panē aut vtranq; tollere, nec vnu potest nec p̄t haberi, quod hic dici p̄aduersario, cū eandē in vtra, quae ī vtraq; specie, potestatē esse oporteat, si non in vtraq;, nec in vtra. Opto audire, quid hic adulatores Romani velint dicere.

Sed qđ maxime omniū virget, penitusq; m.e concludit, Christ⁹ dicit, Hic ēst sanguis me⁹, q̄ pro vobis, & pro multis effundetur, ī remissionē peccōtū. Hic clarissime vides sanguinē dari oībus, pro quorum peccatis fufus est. Quis vero audeat dicere, pro laicis nō esse fufū: An non vides, quos alloquīt dans calicem: Nonne oib⁹ dat: Nonne pro oib⁹ fusum d̄t: provobis (ingr) esto sint ijsacerdotes, & pro multis, iij non posunt ēē facer dotes, & tñ dicit, Bibite ex eo oēs. Vellem & ego hic nugator facit. Sed scripturis redarguendi sunt, q̄ scripturis nituntur contra nos. Hęc sunt, q̄ me prohibuerūt Boemos dānare, qui siue sint mali siue boni, certe verbū & factū Christi h̄nt pro se, nos aut̄ neutrū: sed tñ inane illud hoim cōmentū, Ecclesia sic ordinavit, cū non Ecclesia, sed tyranni Ecclesiariū crita consentum Ecclesiae (id est, populi dei) ista ordinarint.

Obsecro aut̄, q̄ est necessitas: quę religio: quę utilitas: laicis negati vtranq; specie, id est, signū visibile. qn̄ oēs concedūt eis, rem sacramenti, sine signo, si rem concedunt q̄ maior ē, cur signū, qđ minus est, non concedūt. In oī enim sacramento, signū, inquitū signū, incomparabiliter minus est res ipsa. Quid ergo prohibet in quā, min⁹ dari, qn̄ maius datur, nisi qđ mihi hac p̄missiōe irati dei videſ contigisse, vt cēt occasio schismatis in Ecclesia, qua signifi- careſ, nos re sacramēti iā dudū amissia, pp signum, & id qđ minus est, contra rem maximam & solam pugnare, sicuti quidam pro ce

rimonijs pugnat contra charitatē. immo ceptū videſ hoc mōſtrū  
eo tpe, quo p diuitijs mūdi cepimus contra Christianā charitatē  
insanitē, vt deus ostēderet hoc terrifico ſigno, nos signa maioris  
ducere; quā res īpas. Quę pueritas; ſi baptifando cōcedas fidem  
dari baptismi; neges aut ſignum fidei eiusdem: id eſt aquam?